orationes multis; Bru 169. (Isocrates) primus intellectus etiam in soluta oratione, dum versum effugeret, modum tamen et numerum quandam oportere servari; Bru 32. quae, nisi cum tibicen accessit, orationis sunt soluta simillima; orat 184. f. I. 1. errat. struo: f. concludo. summittio: f. I. 1. commendat. mihi haec oratio suscepta non de te est, sed de genere toto; of II 45. termino: f. concludo. torqueo: f. I. 1. est; orat 52. incisim et membratim tractata oratio in veris causis plurimum valet; orat 225. unde omnis in utramque partem trahetur oratio; orat 46. f. I. 1. fluit. ut in eas (formas, partes) tributatur omnis oratio; orat 116. variare orationem magno opere oportebit; inv I 76. si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vinceit; de or I 150. volvo: f. I. 1. cadit. — 2. quanto difficilius (est) cavere, ne quid dicas, quod non conveniat eius orationi, qui ante te dixerit? Bru 209. sentio moderandum mihi esse iam orationi meae; Ver III 103. respondebo hominis furiosi non orationi, qua ille uti non potest, sed . . .; dom 3. — 3. ne egere quidem videtur oratione prima pars; nat II 4. eo erant vultu, oratione, ut eos Argivos aut Sicyonios diceres; Tusc III 53. utar oratione perpetua; Ver I 24. f. 2. respondeo. — 4. quae dicta sunt de oratione dilucida, cadunt in hanc inlustrem omnia; part or 20. dico de: f. cedo in. 1. converto, inlustro, cuius (dithyrambi) membra et pedes sunt in omni locupleti oratione diffusa; de or III 185. animum || me iam, al. || ab orationibus diungo fere; ep I 9, 23. si inest in oratione mixta modestia gravitas; of II 48. nec in hac oratione spes est posita causae; Ligur 31. multa in equites Romanos cum ex ea oratione asperius dicta recitasset; Cluent 140. quoniam, quicquid est salsum aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est; orat 90. cuius (laudis) in nostris orationibus non sit aliqua adumbratio; orat 103. interdum cursus est in oratione incitator; orat 201. ut in Catonis est oratione; of III 104.

III. nach Adjektiven: 1. sunt (ferae) rationis et orationis expertes; of I 50. ieunias huius multiplicis et aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis accepimus; orat 106. similis: f. II. 1. solvo. — 2. orationi facta (esse) similia, factis vitam; Tusc V 47.

IV. nach Substantiven: 1. alqs: f. II. 1. scribo. harum trium partium prima lenitatem orationis, secunda acumen, tertia vim desiderat; de or II 129. altitudo: f. I. 1. obstruit. angustia conclusae orationis non facile se ipsa tutatur; nat II 20. primum origo, deinde causa, post natura, tum ad extremum usus ipse explicetur orationis aptae atque numerosae; orat 174. si habitum orationis et quasi colorem aliquem requiritis; de or III 199. commentarium: f. I. 2. Bru 164. me repente horum aspectus in ipso cursu orationis repressit; Sest 144. ego ipse, quem tu per iocum „divitias orationis“ habere dicis; ep IV 4. 1. et „murmur“ maris et „dulcedo“ || orationis sunt ducta a ceteris sensibus; de or III 161. elatio: f. I. 1. obstruit. huius orationis difficilis est exitum quam principium invenire; imp Pomp 3. quoniam is est exorsus orationis meae; imp Pomp 11. quos (locos) ad fidem orationis faciendam adhiberi dixit Antonius; de or III 104. ut figuram orationis plenioris et tenuioris et item illius mediocris ad id, quod agemus, accommodatam diligamus; de or III 212. veniet flumen orationis aureum fundens Aristoteles; Ac II 119. si sententiarum orationis formis (utantur), quae vocant *oxymata*; Bru 69. plurimum est in hac orationis forma suavitatis; orat 92. admiscere huic generi orationis vehementi atque atroci genus illud alterum lenitatis et mansuetudinis coepi; de or II 200. accedit quod (Stoici) orationis etiam genus habent fortasse subtile

et certe acutum, sed, ut in oratore, exile, inusitatum, abhorrens ab auribus vulgi, obscurum, inane, iejunum; de or III 66. institutam nostram sententiam sequitur orationis genus; de or III 177. vagum illud orationis et fusum et multiplex non adhibetur genus; Bru 119. genus illud tertium explicetur quale sit, numerosae et aptae orationis; orat 168. uterque nostrum cedere cogebatur orationis gravitati; Phil IX 9. habitus: f. color. quae sunt orationis lumina et quodam modo insignia; orat 135. poterisne eius orationis subire invidiam? div Caec 46. quae ad ipsius orationis laudem splendoremque pertinent; de or III 147. ex hoc genere toto perspici potest levitas orationis eorum; Ac II 53. f. acumen. lumina: f. insignia. de materia loquor orationis; orat 119. quibus orationis modis quaeque animorum partes pellerentur; orat 15. natura: f. causa. quae (Antiochia) habent nitorem orationis nostrum, si modo is est aliquis in nobis; A XIII 19, 5. origo: f. causa. audieram etiam, quae de orationis ipsius ornamenti tradarentur; de or I 144. quae maxime ad ornatum orationis pertinere arbitrabar; de or III 199. eae partes (orationis) sex esse omnino nobis videntur: exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio; inv I 19. primus liber partes orationis (continebat) et in eas omnes omnia praecepta; inv II 11. quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset; orat 226. principium: f. exitus. noster hic Caesar nonne novam quandam rationem attulit orationis? de or III 30. splendor: f. laus. (orator) tractationem orationis sibi adsumet; de or I 54. cui (Alcidamanti) ubertas orationis non defuit; Tuse I 116. quoniam magna vis orationis est, eaque duplex, altera contentionis, altera sermonis; of I 132. f. acumen. usus: f. causa. — 2. qualis tum patronus iustitiae fuit (Laelius) contra accuratam orationem Phili! Lael 25.

V. **Illaſtand:** 1. una alicuius, quem primum audiunt, oratione capti; Ac II 8. ut eam (magnitudinem) complecti oratione non possim; Quir 6. reliqua multa et varia oratione defendunt; Ac II 41. cui vos ingenium certe tribuitis, etiamsi cetera inimica oratione detrahitis; Cael 57. perpetua oratione contra disputatur; fin II 2. horum exprimere mores oratione iustos, integros; de or II 184. cum ille tota illa oratione in me esset invectus; Sulla 35. qui oratione fuit quam sententia lenior; Phil VIII 1. Lyco, oratione locuples, rebus ipsis iejunior; fin V 13. cum id non modo oratione mea, sed etiam re ipsa refellatur; Ver III 33. quas (adsensiones) prima oratione tractavi; fat 40. — 2. qui in ipsa oratione quasi quandam numerum versumque conficiunt; de or III 53. in oratione pauci prima cernunt, postrem plerique; de or III 192. nunc, quid aptum sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione, videamus; de or III 210. vix ut intellegantur (contiones); quod est in oratione civili vitium vel maximum; orat 30. in oratione nihil est difficilis quam, quid deceat, videre; orat 70. huius (decori) ignoratione saepissime in oratione peccatur; orat 70. f. II, 1. solvo.

oratiuncula, flcine, h̄tbfjhe Nede: I. filius eius, si corpore valuisse, in primis habitus esset disertus; indicant oratiunculae; Bru 77. — II. 1. Cottam miror Aelianas leves oratiunculas voluisse existimari suas; Bru 207. oratiunculam pro Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum; ep IX 12, 2. ad Caesarem eam se oratiunculam misisse; A XIII 19, 2. — 2. cuius (Bruti) de oratiuncula idem te sentire video; A XV 3, 2. — III. de quibus (capedunculis) in illa aureola oratiuncula dicit Laelius; nat III 43.

orator, Nedner, Sprecher: I. **absolut:** 1. accusat: f. II, 1. probo. (orator) tractationem orationis sibi adsumet; de or I 54. caput (Charmadas) arbitrabatur esse oratoris, ut et ipsis || ipse eis||, apud

quos ageret, talis, qualem se esse optaret, videretur; de or I 87. acrem oratorem, incensum et agentem et canorum concursus hominum forique strepitus desiderat; Bru 317. vero oratori, quae sunt in hominum vita, omnia quae sita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent; de or III 54. quantum sibi illi oratores de paeclarissimis artibus appetient, qui ne sordidiores quidem repudiarint; de or III 128. arbitratratur: f. est; A XIV 20, 3. audit: f. agitat. cavenda est presso illi oratori inopia et ieunias, amplio autem inflatum et corruptum orationis genus; Bru 202. quod mihi nuper in Tusculano inchoavisti de oratoribus, quando esse coepissent, qui etiam et quales fuissent; Bru 20. quod orator sic inligat sententiam verbis, ut eam numero quodam complectatur et astricte et soluto; de or III 175. qui (oratores) omnia sermone conficerent paulo intentiore, numquam, ut Ser. Galba, lateribus aut clamore contendenter; de or I 255. nonne cernimus vix singulis aetatibus binos oratores laudabiles constitisse || extitisse ||? Bru 333. contendunt: f. conficiunt. quod in omni genere sermonis, in omni parte humanitatis dixerim oratorem perfectum esse debere; de or I 71. f. delectat, praestat. defendit: f. II, 1. probo. tria videri esse, quae orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret; Bru 276. philosophi eloquentiam despicerunt, oratores sapientiam; de or III 72. C. Memmius, argutus orator verbisque dulcis, tantum sibi de facultate detraxit, quantum imminuit industriae; Bru 247. is orator erit mea sententia hoc tam gravi dignus nomine, qui, quaecumque res incident, quae sit dictione explicanda, prudenter et composite et ornata et memoriter dicet cum quandam actionis etiam dignitate; de or I 64. quoniam oratorum bonorum duo genera sunt, unum attenuate presseque, alterum sublate ampleque dicentium; Bru 201. quoniam tria videnda sunt oratori: quid dicat et quo quidque loco et quo modo; orat 43. disputat: f. agitat. docet: f. delectat. qualis sit orator, ex eo, quod is dicendo efficiet, poterit intellegi; Bru 184. f. delectat. oratorem nullius ornamenti expertem esse oportere; de or I 264. ut, quem ad modum tibicen sine tibiis canere, sic orator sine multididine audiente eloquens esse non possit; de or II 338. neque sine forensibus nervis satis vehemens et gravis nec sine varietate doctrinae satis politus et sapiens esse orator potest; de or III 80. sine hac (actione) summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summos saepe superare; de or III 213. quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt; de or III 214. quoniam Graecorum oratorum praestantissimi sint ei, qui fuerint Athenis, eorum autem princeps facile Demosthenes; opt gen 13. nemo umquam neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur; A XIV 20, 3. f. agit, cooperant, dicit; de or I 64. excellit: f. II, 4. sum in. quem (oratorem) ego dico sapientiam innatam habere eloquentiae; de or III 142. cum hoc genere philosophiac, quod nos sequimur, magnam habet orator societatem; fat 3. immunuit: f. detrahit. inligat: f. complectitur. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. legit: f. agitat. eodem tempore M. Herennius in mediocre oratoribus Latine et diligenter loquentibus numeratus est; Bru 166. movet: f. delectat. optat: f. agit. hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscedens; de or I 69. oratorem in omnis sermonis disputatione copiosissime versari posse; de or I 41. f. est; de or II 338. III 80. 213. 2. exsisto. multo magnus orator praestat minutis imperatoribus; Bru 256. quod medici nihil praeter artificium, oratores etiam auctoritatem praestare debent; Cluent 57. quaerit: f. agitat. hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum

pressi et nimis redundantes; Rhodii saniores et Atticorum similiores; Bru 51. relinquunt: f. est; de or III 214. repudiant: f. appetunt. simulat: f. irascitur. superat: f. est; de or III 213. quatenus sint ridicula tractanda oratori, perquam diligenter videndum est; de or II 237. f. agitat. hic noster vulgaris orator hac ipsa exercitatio communi istos quidem [nostros] verberabit; de or III 79. quando quidem in ea (hominum vita) versatur orator atque ea est ei subiecta materies; de or III 54. f. potest. est, quid deceat, oratori videndum non in sententiis solum, sed etiam in verbis; orat 71. f. est; orat 43. videtur: f. agit. — 2. qui exsistat talis orator, qualem quaerimus, qui iure non solum disertus, sed etiam eloquens dici possit; de or I 95. me oratorem non ex rhetorum officiis, sed ex Academiae spatiis exstisset; orat 12. oratorem plenum atque perfectum esse eum, qui de omnibus rebus possit copiose varie dicere; de or I 59. oratorem, nisi qui sapiens esset, esse neminem; de or I 83. oratorem eum puto esse, qui et verbis ad audiendum incundis et sententias ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus atque communibus; de or I 213. sit orator nobis is, qui accommodate ad persuadendum possit dicere; de or I 260. is sit || erit || verus, is perfectus, is solus orator; de or III 80. (Carbonem) canorum oratorem et volubilis et satis acrem atque eundem et vehementem et valde dulcem et perfacetum fuisse; Bru 105. fuit Sulpicius vel maxime omnium grandis et, ut ita dicam, tragicus orator; Bru 203. optimus est orator, qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet; opt gen 3. f. II. 1. cumulo, fingo. IV. 2. libri de. id ipsum est summi oratoris summum oratorem populo videri; Bru 186.

II. nach Verben: 1. qui (gestus) multum oratorem adiuvat; de or I 252. nulla re una magis oratorem commendari quam verborum splendore et copia; Bru 216. „Oratorem“ meum Sabino tuo commendavi; ep XV 20. 1. repellit oratorem a gubernaculis civitatum, excludit ab omni doctrina rerumque maiorum scientia ac tantum in iudicia et contiunculas tamquam in aliquod pistrinum detrudi et compingi videbam; de or I 46. oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primo eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum; Tusc I 5. quantis ex angustiis oratorem educere ausus es et in maiorum suorum regno conlocare! de or III 126. mea sententia nemo poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum atque arantium scientiam consecutus; de or I 20. contemno: f. I. 1. redundant. eadem, ut oratorem decet, late expromere; part or 139. f. irascitur. dedecet: f. irascitur. desidero: f. I. 1. agit. detruo: f. compingo. dico: f. I. 2. exsisto. temporis ratio et ipsius dicatatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt || distinguebant|| oratorem a scurra; de or II 247. neque est ex multis res una, quae magis oratorem ab imperito dicendi ignaroque distinguat; de or III 175. oratorem genero non divido; perfectum enim quaero; opt gen 3. educo: f. conloco. ut [illum] efficeret „oratorem verborum actoremque rerum“; de or III 57. oratorem ipsum erudire in iure civili, non ei pragmaticum adjutorem dare; de or I 253. f. complector. excludo: f. compingo. operarium nobis quendam, Antoni, oratorem facis; de or I 263. haec actas prima Athenis oratorem prope perfectum tulit; Bru 45. ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7. possumus Appium Claudium suspicari disertum; possumus C. Fabricium, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator. sed eos oratores habitos esse aut omnino tum ullum eloquentiae praemium fuisse nihil sane mihi legisse videor; Bru 55. 56. incendo: f. I. 1. agit. informo: f. fingo. eum (oratorem) esse praeterea instructum voce et actione et

lepoce quodam volo; de or I 213. f. I. 1. est; de or III 213. cum boni perdiu nulli, vix autem singulis aetatibus singuli tolerabiles oratores invenirentur; de or I 8. mitto: f. habeo. quod statuisti oratorem in omni genere sermonis et humanitatis esse perfectum; de or I 35. quamvis ars non sit, tamen nihil esse perfecto oratore praecarius; de or II 33. f. divido, fero. I. 2. sum; de or I 59. III 80. IV. 1. moderatio. polio: f. I. 1. est; de or III 80. premo: f. I. 1. redundant. oratorem non modo accusantem, sed ne defendantem quidem probant sine aculeis iracundiae; Tusc IV 43. „Oratorem“ meum tanto opere a te probari vehementer gaudeo; ep VI 18. 4. quaero: f. divido. I. 2. exsisto. repello: f. compingo. hanc ego iudico formam summissi oratoris || esse ||, magni tamen et germani Attici; orat 90. — 2. ornatus ipse verborum oratoris putandus est; de or I 49. non, ut causarum, sic oratorum quoque multorum communes loci sunt; inv II 50. sin oratoris nihil vis esse nisi composite, ornate, copiose loqui; de or I 48. sit boni oratoris multa auribus accepisse, multa vidisse, multa animo et cogitatione, multa etiam legendendo percurrisse; de or I 218. „age vero“, inquit Antonius, „qualis oratoris putas esse historiam scribere?“ de or II 51. est plane oratorem movere risum; de or II 236. disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit, oratorum autem dicendi et ornandi; orat 113. f. I. 2. videor. — 3. (vgl. I. 1. cavit, perdiscit, tractat, videt). quem (usum forensem) solum oratoribus conceditis; de or I 59. quaero, quae (philosophia sit) oratori coniuncta maxime; de or III 64. do: f. I. 1. erudo. subicio: f. I. 1. versatur. oratori minimum est de arte loqui, multo maximum ex arte dicere; inv I 8. — 4. quoniam de oratore nobis disputandum est, de summo oratore dicam necesse est; de or III 85. quod vulgo de oratoribus ab imperitis dici solet, „bonis hic verbis“, aut „aliquis non bonis utitur“; de or III 151. disputo de: f. dico de. inchoo de: f. I. 1. cooperunt. numero in: f. I. 1. loquitur. in oratore acumen dialecticorum, sententiae philosophorum, verba prope poëtarum, memoria iuris consultorum, vox tragoedorum, gestus paene summorum actorum est requirendus; de or I 128. tantum ego in excellente || excellenti || oratore et eodem bono viro pono esse ornamenti universae civitati; de or II 85. cum duae summae sint in oratore landes, una subtiliter disputandi ad docendum, altera graviter agendi ad animos audientium permovendos; Bru 89.

III. nach Adjektiven: 1. esse quasdam oratorum proprias sententias atque causas; de or I 52. hoc est proprium oratoris: oratio gravis et ornata et hominum sensibus ac mentibus accommodata; de or I 54. hoc oratris esse maxime proprium, rem augere posse landando vituperandoque rursus adfigere; Bru 47. quod est oratris proprium, apte, distincte, ornate dicere; of I 2. vgl. IV. 1. vis. — 2. est finitimus oratori poëta; de or I 70. alter innisitatum nostris quidem oratibus leporem quandam et salem est consecutus; de or II 98. multo est turpius oratori nocuisse videri causae quam non profuisse; de or II 295.

IV. nach Substantiven: 1. oratris omnis actio opinionibus, non scientia, continetur; de or II 30. nunc reliquorum oratorum aetates et gradus persequamur; Bru 122. oratris ars et facultas in hac materia tripartita versari existimanda est; inv I 7. quod ea non parit oratris ars; part or 48. caput: f. I. 1. agit. eo citius in oratoris aut in poëtæ cincinmis ac fuso offenditur, quod . . ; de or III 100. dignitas: f. moderatio. qui locus oratris eloquentiam magno opere desiderat? Sex Rosc 34. me non de mea, sed de oratris facultate dixisse; de or I 78. cum esset omnis oratris vis ac facultas in quinque partes distributa; de or I 142. oratris quid officium et quid finem esse dicamus; inv I 6. et Graeciae

quidem oratorum partus atque fontes vides; Bru 49. forma: f. II, 1. summito. fucus: f. cincinni. oratorum genera esse dicuntur tamquam poëtarum. id secus est; opt gen 1. f. I, 1. est; Bru 201. gradus: f. aetates. in oratoris instrumento tam lauant supellectilem numquam videram; de or I 165. ne pertineat ad oratoris locos Opimii persona; de or II 134. qui (Hermagoras) oratoris materiam in causam et in quaestionem dividat; inv I 8. sic statuo, perfecti oratoris moderatione et sapientia non solum ipsius dignitatem, sed et privatorum plurimorum et universae rei publicae salutem maxime contineri; de or I 34. est munus eius (oratoris) non ingenii solum sed laternum etiam et virium; Cato 28. oratoris nomen apud antiquos in Graecia maiore quadam vel copia vel gloria floruisse; de or III 130. quis non iure miretur ex omni memoria aetatum, temporum, civitatum tam exiguum oratorum numerum inveniri? de or I 16. qui tantum in dicentium numero, non in oratorum fuerunt; Bru 176. primum oratoris officium esse dicere ad persuadendum accommodate; de or I 138. f. finis. partus: f. fontes. quanta oratorum sit semperque fuerit panceitas, iudicabit; de or I 8. oratoris peccatum si quod est animum adversum, stultitiae peccatum videtur; de or I 124. (Demosthenes) oratorum est princeps iudicatus; Bru 141. f. I, 1. est; opt gen 13. sapientia: f. moderation. quia maxima quasi oratoris || oratori || scaena videatur contionis || contio esse ||; de or II 338. in qua (frequentia) oratorum studia niti solent; Deiot 5. si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique vult; de or I 64. in quibus (contentiobus) vis oratoris plerunque ab imperitis exitu et victoria iudicatur; de or II 72. f. facultas. illa nobis abhorre ab usu oratoris || oratorio || visa sunt; inv I 77. — 2. numquam de bono oratore aut non bono doctis hominibus cum populo dissensio fuit; Bru 185. tres libri erunt de oratore, quartus Brutus, quintus orator; div II 4. sunt etiam „de oratore“ nostri tres mihi vehementer probati; A XIII 19 4.

V. **Umfand:** 1. abl. comp.: f. II, 1. perficio. — 2. quod ab oratoribus civitates et initio constitutas et saepe conservatas esse dixisti; de or I 35. cum is, qui audit, ab oratore iam obsessus est ac tenetur; orat 210. haec adiuvat || adiuvant || in oratore lenitas vocis, vultus, verborum [comitas]; de or II 182.

oratorie, redneris: nihil est aliud pulchre et oratorie dicere nisi optimis sententis verbisque lectissimis dicere; orat 227. disserendi ab isdem non dialectice solum, sed etiam oratorie praecepta sunt tradita; fin V 10.

oratorius, redneris, des Redners, den Redner betreffend: eam (accurationem) ut citius veterariam quam oratoriam dices; Bru 238. horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forenses habet; orat 62. hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus ut eam civilis scientiae partem esse dicamus; inv I 6. Demochares earum rerum historiam non tam historico quam oratorio genere perscripsit; Bru 286. quamquam his quidem non omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuit; Bru 110. ut ad hanc similitudinem huius histrionis oratoriam laudem dirigamus; de or I 130. quoniam per illos ne haec quidem in civitate genero. hac oratoria laude caruerunt; Bru 116. conlocatio verborum perficitur in scribendo, non poëtico, sed quodam oratorio numero et modo; de or I 151. quis neget opus esse oratori in hoc oratorio motu statuque Roscii gestum et venustatem? de or I 251. nervi: f. aculei. numerus: f. modus. oratorem versari in illo iudicio et opus oratorium fieri intellegit; Bru 200. illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortē et virilem non videri; de or I 231. oratoris ornamentis adhibitis; par 3. sin autem

exsiccatum genus orationis probant nec illo graviore ornata oratorio utuntur; Bru 291. antequam de praecepsis oratoris dicimus; inv I 5. (tres libri „de oratore“) omnem antiquorum et Aristoteliam et Isocrateam rationem oratoriam complectuntur; ep I 9, 23. status: f. motus. nec oratoria illa studia deserui; fat 3. verecundus erit usus oratoriae quasi supellectilis; orat 79. omnes oratoriae virtutes in eis (orationibus) reperientur; Bru 65. hanc oratoriam vim inanis quedam profluenta loquendi (imitatur); part or 81. sunt alia quoque praecepta partitionum, quae ad hunc usum oratorium non tanto opere pertineant; inv I 33. nunc his praceptionibus rhetorum ad usum oratorium contentos nos esse oportebit; inv I 86.

oratrix, Vermittlerin, Fürsprecherin: quae ex Sabinis virgines raptae postea fuerunt oratrices pacis et foederis; rep II 14.

oratus, Bitte: an etiam scripsit (ille) oratu tuo? Flac 92.

orbis, Kreis, Scheibe, Erdkreis, Rad, Abrundung, Periode: I. cum illi orbes, qui caelum quasi medium dividunt et aspectum nostrum definunt, qui a Graecis ὄργανοι nominantur, a nobis „finientes“ rectissime nominari possunt, varietatem maximam habeant aliisque in aliis locis sint, necesse est ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnes; div II 92. cum duea formae praestantes sint, ex solidis globus, ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur; nat II 47. »tam magnos orbes magno cum lumine latos vinctos inter se et nodis caelestibus aptos atque pari spatio duo cernes esse duobus; fr H IV, a, 486. habent, al.: f. definiti. cum eos (ambitus) permensus est idem et semper sui similis orbis; Tim 33. — II. 1. cum circumitum et quasi orbem verborum conficer non possent; de or III 198. quae (stellae) circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili; rep VI 15. festive orbis hic in re publica est conversus; A II 9, 1. sic orbem rei publicae esse conversum, ut vix sonitum audire, vix impressam orbitam videre possemus; A II 21, 2. ut in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenti comparent; orat 234. vim quandam esse aiunt signifero in orbe, qui Graece ζωδιακός dicitur, talem, ut eius orbis una quaque pars alia alio modo moveat immutetque caelum; div II 89. f. I. est. in sphæra maximi orbes medi inter se dividuntur; fat 15. cum (L. Sulla) orbem terrarum gubernaret; Sex Rose 131. »sic (quinque stellae) malunt errare vagae per nubila caeli atque suos vario motu metirier orbes«; fr H IV, a, 474. nomino: f. I. definit. illum (orbem deus) eiusdem naturae, hunc alterius notavit; Tim 25. cum suum illum saltatorum versaret orbem; Piso 22. vincio: f. I. est. quam (insulam) nos orbem terrae vocamus; nat II 165. — 2. cum tota se luna sub orbem solis subiecisset; rep I 25. sum in: f. I. dico. — III. circumitus solis orbium v et lx et ccc conversionem conficiunt annum; nat II 49. senatum, id est orbis terrae consilium, delere gestit; Phil IV 14. hodie hoc orbis terrae imperium teneremus? imp Pomp 53. ea, quae nos pro salute patriae gessimus, orbis terrae iudicio ac testimonio comprobari; ep V 7, 3. cum in eam ipsam partem orbis venerint, in qua sit ortus eius, qui nascatur; div II 89. f. II, 1. dico. hac orbis terrarum perturbatione; ep II 16, 4. nos, principes orbis terrarum; Phil III 35. testimonium: f. iudicium. ut me quaesturamque meam quasi in aliquo terrarum orbis theatro versari existimarem; Ver V 35. — IV, 1. novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia; rep VI 17. cuius amplissimum orbi terrarum clarissimumque monumentum est; Ver IV 82. qui locus orbi terrae iam non erat alicui destinatus? Sest 66. cur sol nec longius progrediatur solstitiali orbi itemque

brunali; nat III 37. — 2. quae (bella) tum in toto orbe terrarum a populo Romano geregabantur; Font 13. in infimo orbe luna radiis solis accensa convertitur; rep VI 17.

orbita, Wagengefeise, Rädspr: I. sic orbem rei publicae esse conversum, ut vix impressam orbitam videre possemus; A II 21, 2. — II. qui ex tensarum orbitis praedari sit ausus; Ver III 6.

orbitas, Verwirrtheit, Räuberloßigkeit: I. quod tibi non minorem dolorem illorum orbitas adferet quam mihi; Q fr I 3, 10. cuius (fili) orbitas et fletus mire miserabilis fuit; Bru 90. bonum liberi, misera orbitas; fin V 84. — II. 1. deploravit casum atque orbitatem senatus; de or III 3. orbitates quoque liberum praedicant; Tusc III 58. — 2. se populum Romanum tutorem instituere illorum orbitati; de or I 228.

orbo, berauben, vermaist machen: miserum (esse) Cn. Pompeium, qui tanta gloria sit orbatus; Tusc I 12. pristinis orbiti munieribus haec studia renovare coepimus; div II 7. moveor tali amico orbatus; Lael 10. cum forum populi Romani voce erudita spoliatum atque orbatum videret; Bru 6. ne (mater) orbata filio laetetur; Cluent 200. nec eam (patriam) multis claris viris orbata privare (debes) etiam aspectu tuo; ep IV 9, 3. ut orbetur auxilio res publica; Muren 83. quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet; Cato 17.

orbis, verwaist, finderlos, beraubt: A. orbus iis rebus omnibus, quibus . . . ep IV 13, 3. te incolumi orbi non erunt; Q fr I 3, 10. ut tam orba civitas tales tutores complecti debeat; ep III 11, 3. usque adeo orba fuit ab optimatis illa contio, ut . . . Flac 54. quoniam post Hortensii mortem orbae eloquentiae quasi tutores relieti sumus; Bru 330. quinque reliquias motibus orbum eum (mundum) voluit esse et expertem; Tim 36. — B. Corinthios video publicis equis alendis orborum et viduarum tributis fuisse quondam diligentes; rep II 36.

ordino, ordnen: in quo (caeli complexu) igneae formae cursus ordinatos definiunt; nat II 101. tum denique ordinandae sunt ceterae partes orationis; inv I 19.

ordior, anfangen, beginnen, auſgehen: I. L. Bestia bonis initii orsus tribunatus tristes exitus habuit consulatus; Bru 128. ego tamquam de integro ordiens; Bru 201. a principio ordiamur; Phil II 44. ut a prima congreßione maris et feminae, deinde a progenie et cognatione ordiar; rep I 38. — II. Hortensius cum admodum adulescens orsus esset in foro dicere; Bru 301. de qua (eloquentia) disputare ordinur; Bru 22. — III. ab eo nobis causa ordienda est potissimum; leg I 21. alterius vitae quoddam initium ordinur; A IV 1, 8. ordiri orationem; orat 122. te reliquias res ordiri; ep V 12, 2. quoniam princeps Crassus eius sermonis ordiendi fuit; de or I 98.

ordo, Reihe, Ordnung, Stand, Rang, Klasse, Abteilung, Reihenfolge, Gebühr: I. **abstatut**: 1. (Simones) invenisse fertur ordinem esse maxime, qui memoriae lumen adferret; de or II 353. invidia summus ordo caret; leg III 24. sic fore, ut ordinatio rerum locorum ordo conservaret; de or II 354. si hic ordo placere decreverit te ire in exsilium; Catil I 20. proximus est huic dignitati ordo equester; dom 74. res caelestes omnesque eae, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt; nat II 16. s. adfert, reducit. in quo (genere honesti) inest ordo et moderatio; fin II 47. cum senatorius ordo indicaret; Ver pr 40. antea cum equester ordo indicaret; Ver III 94. quem nec vicissitudines rerum atque ordines movent; Milo 83. (me cum illo in gratiam) reducit ordo amplissimus, et ordo is, qui est et publici consilii et meorum omnium consiliorum auctor et princeps; prov 25. ordo siderum et in

omni aeternitate constantia neque naturam significat neque fortunam; nat II 43. idem volunt omnes ordines; Phil VI 18. — 2. o miserum, o invidiosum offensumque paucorum culpa atque indignitate ordinem senatorium! Ver III 145.

II. nach **Verben**: 1. princeps legationis, Lysania, adeptus est ordinem senatorum; Flac 43. cum admiraretur Lysander drectos || dir. || in quincuncem ordines; Cato 59. in hac causa scribarum ordinem in me concitat Hortensius; Ver III 182. quorum (verborum) disruptus ordo alias alia terminatione concluditur; orat 200. nec *οἰκονομία* mean instituam, sed ordinem conservabo tuum; A VI 1, 1. f. 1. 1. conservat. derigo: f. admiror. equestrem ordinem beneficio legis (Glaucia) devinxerat; Bru 224. describo: f. concludo. quae (praecepta) habent ordinem; Bru 263. verborum ordinem immuta; orat 214. institutum ordinem persequamur; Bru 158. qui illum olearum ordinem intrasset; Caecin 22. mandavi memoriae ordinem argumentorum tuorum; nat III 10. ab isto praeco, qui voluit, illum ordinem pretio mercatus est; Ver II 122. offendō: f. I, 2. persequor: f. instituo. ut in his perturbem aetatum ordinem; Bru 223. qui ordo industriae propositus est et dignitati; Ver III 184. ordinem sequens in memoriam notam necessario incurro; Bru 244. intellegebant ea lege equestrem ordinem non teneri; Cluent 154. hoc tempore eum (C. Curtium) Caesar in senatum legit; quem ordinem ille ista possessione amissa tueri vix potest; ep XIII 5, 2. — 2. haec qui defendunt, optimates sunt, cuiuscumque sunt ordinis; Sest 138. — 3. coniungo: f. III, 1. proximus. nimis equestri ordinis deditus; Bru 223. si cuiquam ordini sive aratorum sive pecuariorum sive mercatorum probatus sit; Ver II 17. L. Otho equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem; Muren 40. cum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim idque magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim; ep XIII 9, 2. — 4. quicquid erat, id (deus) ex inordinato in ordinem adduxit; Tim 9. delecti amplissimis ex ordinibus viri; Muren 83. tempus esset iam de ordine argumentorum aliquid dicere; de or II 181. auctoritas senatus, quo pro ordine illa dicuntur; Bru 164. qui indicia manere apud ordinem senatorum volunt; div Caec 8. quoniam ab hoc ordine non fortitudo solum, verum etiam sapientia postulatur; Phil XIII 6. nisi ad equestrem ordinem iudicia referantur; Ver III 223. quo ex ordine viri praestantissimus et ornatissimus, L. Aelius, est relegatus; Piso 64. quod sedisti in quattuordecim ordinibus; Phil II 44. cum iudicia penes equestrem ordinem essent; Seaur 1, 4 (2). quartus (modus est suspectus) ex astrorum ordine caelique constantia; nat III 16. iudiciis ad senatorium ordinem translatis; Ver pr 38.

III. nach **Adjektiven**: 1. cum isti ordini ne honestus quidem (quaestus) possit esse ullus; par 43. senatores equites ordini senatorio dignitate proximos, concordia coniunctissimos esse cupiunt; Cluent 152. — 2. se ordine suo patrumque suorum contentos fuisse; Cluent 153. — 3. quod (status) non esset in omnes ordines civitatis aequabilis; rep II 62.

IV. nach **Substantiven**: 1. quis ullius ordinis in clivo Capitolino non fuit? Phil II 16. senatus odit te affictorem ac perditorem ordinis ac nominis sui; Piso 64. non deest rei publicae auctoritas huius ordinis; Catil I 3. omnes omnium generum atque ordinum cives petendum esse auxilium arbitrabantur; Sest 25. illa est *εἰράτια*, in qua intellegitur ordinis conservatio; of I 142. omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium denique aetatum; Catil IV 14. merita: f. II, 3. tribuo. perditor: f. affictor. tu esses certe ordinis tui facile princeps; ep VI 10. 2. laudandi sunt ex huius ordinis sententia Firmani;

Phil VII 23. quis est, qui neget ordinis eius studium fuisse in honore Plancii singulare? Planc 24. si umquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ut . . ; Milo 4. — 2. ut aditus in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret; Sest 137. ex ceteris ordinibus homines gnavi atque industria in Asia negotiantur; imp Pomp 18. si hominum clarissimorum studium erga hunc ordinem repudiari; prov 39.

V. **Umfassung:** 1. domestica quod aīs ordine administrari; A XII 18. 3. inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam dispensare atque componere; de or I 142. disruptus populus censu, ordinibus, aetatisbus; leg III 44. dispensare: f. componere. id eum recte atque ordine fecisse et facere; Phil III 38. gravissimum est, cum superior factus sit ordine, inferiorem esse fortuna; ep XIII 5. 2. id quod temporum ordine antiquis est; fin IV 17. — 2. cum ab hoc ordine ego conservator essem, tu hostis rei publicae iudicatus; Phil II 51. ut quisque aetate et honore antecedebat, ita sententiam dixit ex ordine; Ver IV 143. quoniam ea re nomen extra ordinem sit || eset || acceptum; inv II 58. Ciliciam ad praetorem extra ordinem transtulisti; dom 23. in hoc ordine multa de pace dixi; Marcel 15.

orichaleum, Messing: si quis aurum vendens orichaleum se putet vendere; of III 92.

oricula f. auricula.

oriens, Østen, Morgenland: I. idem insserunt simulacrum Iovis ad orientem convertere; Catil III 20. — II. talibus nuntiis et rumoribus patebat ad orientem via; Deiot 11. — III. qui (homines) has nobiscum terras ab oriente ad occidentem co- lunt; nat II 164.

origo. Ursprung, Anfang, Urgeßdichte: I. 1. principii || principio || nulla est origo; Tusc I 54. potest: f. invenio. — 2. verborum dilectum originem esse eloquentiae; Bru 253. quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum; of I 54. — II. animalium nulla in terris origo inveniri potest; Tusc I 66. mea repetet oratio populi || Romani || originem; rep II 3. — III. septimus mihi liber Originum est in manibus; Cato 38.

rior, aufgehen, sichtbar werden, entstehen, ent- springen, abtammen, geboren werden, anfangen: I. cum essent plures orti fere a Socrate; de or III 61. qui magna sibi proponunt obscuris orti maioribus; of I 116. quae sunt orta de causis; de or II 171. nihil (Plato) putat esse, quod oriatur et intereat; Tusc I 58. a principio oriri omnia; Tusc I 54. ex terra aqua, ex aqua oritur aer, ex aere aether; nat II 84. oritur mihi magna de re altercatio cum Velleio; nat I 15. ut tardam aliquam pecudem ad pastum et ad procreandi voluptatem hoc divinum animal ortum esse voluerunt; fin II 40. aqua: f. aer. ne qua oriretur belli civilis causa propter se; Phil X 8. binc in Ligarium crimen oritur; Ligar 22. Anaximandri opinio est nativos esse deos longis intervallis orientes occidentesque; nat I 25. e quo oriretur aliquis dolor; fin II 69. homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum; nat II 37. hoc initio suspicionis orto; Cluent 180. ex qua (natura) ratio et intellegentia oriretur; fin IV 12. ut ex nimia potentia principum oritur interitus principum, sic . . ; rep I 68. videtur mihi ex natura ortum esse ins; leg I 35. neque ortum esse umquam mundum; Ac II 119. est (paean) unus aptissimus orationi vel orienti vel mediae; putant illi etiam cadenti; orat 218. pecus: f. animal. philosophiam veterem illam a Socrate ortam; Ac I 3. quod (principium) si numquam oritur, ne occidit quidem umquam; Tusc I 54. ratio: f. intellegentia. ex perti- nacia aut constantia intercessoris oritur saepe sedition; Sest 77. si ipse (senator) oritur et nasceretur ex

sese; Cael 19. (sol) oriens et occidens diem noctemque conficit; nat II 102. ut maior timor oriatur; Phil VIII 3. a qua (gemma) oriens uva se ostendit; Cato 53. — II. quando (sidera) conligatis corporibus vinculis animalibus animantia orta sunt; Tim 30.

oriundus, entsproffen, abstammend: qui ab ingenuis oriundi sunt; Top 29. ego antiquus sum, oriundus Scythis, quibus antiquior laetitia est quam luerum; fr E V 27.

ornamentum, Ausstattung, Zierde, Schmuck, Schönheit, Vorzug, Auszeichnung, Ehre: I. 1. ut in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenti comparent; orat 234. sententiarum ornamenta sunt permulta; orat 81. sese vidiisse, in ea vita qualis splendor inesset, quanta ornamenta, quae dignitas; Cluent 153. — 2. quae propria oratorum putas esse adiumenta atque ornamenta dicendi; de or I 43. est hoc magnum ornamentum orationis, in quo obscuritas fugienda est; de or III 167. est ille flos Italiae, illud firmamentum imperii populi Romani, illud ornamentum dignitatis; Phil III 13. (Hermathena) est ornamentum Academiae proprium meae; A I 4. 3. — II. 1. adhibenda frequentius etiam illa ornamenta rerum || sunt ||; part or 73. amissis ornamentis iis, quae eram maximis laboribus adeptus; ep IV 6. 2. ad hanc elegantiam verborum Latinorum (Caesar) adiungit illa oratoria ornamenta dicendi; Bru 261. amito: f. adipiscor. ornamenta ista et beneficia populi Romani non minore negotio retinuntur quam comparantur; Ver V 175. omnia ornamenta elocutionis in communes locos conferuntur; inv II 49. neque ego ceteras copias, ornamenta, praesidia vestra cum illius latronis inopia atque egestate conferre debeo; Catil II 24. detrahens ornamenta non solum fortunae, sed etiam ingennitatis? Ver I 113. vidi hunc ipsum Q. Hortensium, ornamentum rei publicae, paene interfici; Milo 37. quod intueor coram haec lumina atque ornamenta rei publicae, P. Servilius et M. Lucullus; prov 22. decora atque ornamenta fanorum posthae in instrumento atque in supellectile Verris nominabuntur; Ver 97. quibus (vectigalibus) amissis et pacis ornamenta et subsidia belli requiretis; imp Pomp 6. retineo: f. comparo. cum hic illorum monumenta atque ornamenta sustulerit; Ver IV 123. maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam; Lael 82. quibus (praecepsis) etsi ornamenta non satis opima dicendi traduntur; Bru 271. qui ad se ex iis (hortis) omnia ornamenta transtulerit; Phil III 30. cum de ornamentis verborum sententiarum praecepit, quae vocant || vocantur || ογκωπα; Top 34. — 2. semper ornamento te mihi fore duxi; ep XV 14. 6. — 3. cuius oratio omnibus ornamentis abundavit; Balb 17. et domesticis et forensibus solaciis ornamentisque privati; Tusc I 84. eius vitam quisquam spoliandam ornamentis esse dicet? Sest 83. ornamentis isdem uti fere licebit alias contentius, alias summissius; de or III 212. — 4. equidem mihi hoc subsidium comparavi ad decus atque ornamentum senectutis; de or I 199. si est aequum praedam ac manubias suas imperatores non in urbis ornamenta conferre; agr II 61. praeceps de: f. 1. voco. audieram etiam, quae de orationis ipsius ornamentis traherentur; de or I 144. — III. summis ornamentis honoris, fortunae, virtutis, ingenii praeditus, Q. Hortensius; imp Pomp 51. — IV. 1. tibi tantam ornamentorum omnium dignitatem datam, ut . . ; Ver V 39. — 2. suscep mihi perpetuam propugnationem pro omnibus ornamentis tuis; ep V 8. 1. — V. 1. omitto, quantis ornamentis populum istum C. Caesar adfecerit; Balb 43. quae (praeturae) et ceteris ornamentis et existimatione innocentiae maxime floruerint; Font 41. qui forum et basilicas ornamentis amicorum

ornarent; Ver IV 6. — 2. quae ornamenti causa fuerunt, non requirit; Ver IV 18. multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformatiobus; Bru 140. neque hoc solum in status ornametisque publicis fecit; Ver pr 14. f. I, 2. de or III 167.

ornate, *zierlich, geschmackvoll: causam Deiotari ornatissime et copiosissime a Bruto me audisse defensam; Bru 21. qui distinete, qui explicate, qui abundantier, qui inluminare et rebus et verbis dicunt: id est, quod dico, ornate; de or III 53. fuisse quosdam, qui idem ornate ac graviter, idem versute et subtiliter dicerent; orat 22. et ample et ornate et copiose (dicere) cum eadem integritate Atticorum est; opt gen 12. Erilli similia, sed, opinor, explicata uberioris et ornatius; Ac II 129. quis landare bonos ornatius potest? de or II 35. sin oratoris nihil vis esse nisi composite, ornate, copiose loqui; de or I 48. illam partem causae facile patior graviter et ornate a M. Crasso peroratam; Cael 23. cum Platonis ornatius scriptum librum de morte legisset; Scaur 3, 4.*

ornatus, *kleidung, Ausrüstung, Auszähmung, Säumud, Zierde: I. est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est; alius, qui ex continuatis [coniunctis] constat; de or III 149. quando nobis ullus orationis vel copiosae vel elegantis ornatus definit? fin I 10. est: f. constat. — II, 1. reliqua, quasi lumina magnum adferunt ornatum orationi; orat 134. illa atomorum turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit; fin I 20. ante Periclen littera nulla est, quae quidem ornatum aliquem habeat; Bru 27. ornatus ipse verborum oratoris putandus est; de or I 49. — 2. sin autem nec illo graviore ornatu oratorio utuntur; Bru 291. — 3. alia (membra videntur esse donata) nullam ob utilitatem quasi ad quandam ornatum; fin III 18. se ad ornatum ludorum aurum quaerere; Cael 53. — III, 1. quod statuas quoque videmus ornatu fere militari; of I 61. — 2. quoniam de ornatu omni orationis sunt omnes, si non patefacti, at certe commonstrati loci; de or III 210. — IV, 1. (eloquentia) quocumque ingreditur, eodem est instructu ornatuque comitata; de or III 23. dum novo et alieno ornatu velis ornare iuris civilis scientiam; de or I 235. cum illum cognovi muliebri ornatu emissum; hac resp 4. — 2. in ornatu urbis habuit Victoriae rationem, habuit humanitatis; Ver IV 120.*

orno, *ausrüsten, ausstatten, versehen, schmücken, zieren, ehren, fördern, loben, preisen: tertius est ille amplius copiosus, gravis ornatus; orat 97. fuit ornandus in Manilia lege Pompeius; orat 102. quasi muneribus deorum nos esse instructos et ornatos; leg I 35. neque mehercule umquam mihi tui aut colendi aut ornandi voluntas defuit; ep V 8, 2. cum a me singularibus meis studiis ornatus esset; Q fr III 4, 2. qui (veteres) ornare nondum poterant ea, quae dicebant; de or III 39. abacos complures ornavit argento auroque caelato; Tusc V 61. ille omni et humanitate et virtute ornatus adulescens; Planc 58. cuius (Scaevoiae) artem cum indotatam esse et incomptam || incommittatam || videres, verborum eam dote locupletasti et ornasti; de or I 234. in qua (oratione) auctoritas ornatur senatus; Bru 164. Caietam, si quando abundare coepero, ornabo; A I 4, 3. quod (Capitolium) privati homines de suis pecuniis ornant ornaturique sunt, id C. Verres ab regibus ornari non passus est; Ver IV 71. P. Servilius, gravissimus vir et ornatissimus civis; Quir 17. queritur gravis, locuples, ornata civitas, quod . . . Flac 56. classem instructam atque ornatam fuisse; Ver V 135. cum maximas aedificasset ornassetque classes; imp Pomp 9. se nostra causa voluisse suam potestatem esse de consulibus ornandis; A III 24, 1. ornasti consulatum, ornasti redditum meum; ep XV*

13, 2. ille deos deorum spoliis ornari noluit; Ver IV 123. Verres Africani monumentis domum suam ornabit? Ver IV 83. »Oenopionis avens epulas ornare nitentes«; fr H IV, a, 677. Capua oportunissimam se nobis praebuit ad exercitus ornandos; agr II 90. spectet forum ornatum; Ver IV 126. ornati homines in dicendo et graves; de or I 42. cum eum (locum) nobis maiores nostri exuvii nauticis et classium spoliis ornatum reliquissent; imp Pomp 55. hanc mortem rhetorice et tragice ornare potuerunt; Bru 43. ea est ratio instructarum ornatarumque navium, ut . . . Ver V 133. (adferunt) compositam orationem et ornatam; de or I 50. illa, quibus orationem ornari atque inluminari putem; de or III 25. provinciam ornatam neglexi; ep XV 4, 13. vestro consensu consulum provincias ornatas esse; A III 24, 1. is tribunus pl, quem ego maximis beneficiis quaestorem consul ornaram; Quir 12. redditum: f. consulatum. qui ornavit res nostras divinis laudibus; ep II 15, 1. sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum; fin II 112. dum novo et alieno ornatu velis ornare iuris civilis scientiam; de or I 235. qui non dubitavit seditiones ipsas ornare; de or II 124. senectuti celebranda et ornanda quod honestus potest esse perfugium quam iuris interpretatio? de or I 199. tribunum: f. quaestorem. omnes apud hunc (Pacuvium) ornati elaboratique sunt versus; orat 36. vir omni dignitate ornatissimus; Piso 44. vir cum virtutibus tum etiam fortuna ornatus; ep XIII 13. cur (virtus) verbis tam vehementer ornanda videatur; Tusc III 37. Capuam colonia deducetur, urbem amplissimam atque ornatissimam; agr II 76.

oro, *reben, vortragen, bitten, erjuchen, anrufen: I. »loco senator et modo orato«; leg III 11. — II. peto a te vel, si pateris, oro, ut homines miseros conserves; ep IX 13, 3. — III. oro atque obsecro vos, qui nosten, vitam inter se utriusque conferte; Q Rose 20. vos omnes oro atque obtestor hortorque; Rabir 35. per dexteram istam te oro; Deiot 8. dic, oro te, clariss; A IV, 8, a, 1. quo neminem umquam melius ullam oravisse capitis causam; Bru 47. cum flens universus ordo cincinnatum consulem orabat; Sest 26. ea mihi videntur in lite ornanda esse posita; de or II 43. — IV, 1. vos, Quirites, oro atque obsecro, adhuc beatiss misericordiam, sapientiam; Rabir 5. — te oro, des operam, ut me statim consequare; A III 1. — 2. rogat eos atque orat, ne oppugnant filium suum; Ver II 96. quod, iudices, ne faciat, oro obtestorque vos; Rab Post 46. — 3. quaeso oroque vos, patres conscripti, ut primo accipiat sine offensione, quod dixer, ne ve id reputietis; Phil VII 8. — 4. orantur modo illi, qui audiunt, humili et supplici oratione, ut misericordantur; inv I 109. orandus nobis erit amicus meus, M. Plaetorius, ut suos novos clientes a bello faciendo deterreat; Font 36. quid restat, nisi ut orem obtestorque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam . . . Milo 92. te etiam atque etiam oro, ut me totum tuendum suscipias; A XI 1, 2. f. 3. V. — V. id postremum parentes suos liberi obrabant, ut lictori pecunia daretur; Ver V 119. illud te ad extreum et oro et hortor, ut diligentissimus sis; Q fr I 1, 46.*

orsus, *Anfang, Beginnen: »Calchantis fata ratones habeant an vanos pectoris orsus«; div II 63.*

ortus, *Aufgang, Anfang, Entstehung, Geburt: I. si ortus est deorum, interitus sit necesse est; nat I 68. signorum ortus et obitus definitum quendam ordinem servant; inv I 59. — II, 1. quid ego vitium ortus, satus, incrementa commoren? Cato 52. quae ortum habere gignique diximus; Tim 5. persecutus est Aristoteles animantium omnium ortus, victus, figuris; fin V 10. visne ipsius iuris ortum a fonte repetamus? leg I 20. Ceos accepimus*

ortum Caniculae diligenter quotannis solere servare; div I 130. ortum amicitiae videtis; Lael 32. — 2. in primo ortu in est teneritas ac mollitia quaedam; fin V 58. — III. cur stella Iovis aut Veneris coniuncta cum luna ad ortus puerorum salutaris sit, Saturni Martisve contraria; div I 85. — IV. a primo urbis ortu; Tuse IV 1. ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit; Tuse I 91. paulo ante solis ortum; div I 121. ut (natura) alia in primo ortu perficeret, alia progrediente aetate fingeret; fin V 59.

os., Antifit, Gesicht, Maske, Dreistigkeit, Mund, Raden, Mündung, Eingang: I. quia studium dicendi, nisi accessit os, nullum potest esse; de or II 29. nihil te horum ora vultusque moverunt? Catil I 1. tu, cuius mehercule os mihi ante oculos solet versari; A VI 2, 8. — II. 1. Gorgonis os pulcherrimum, cinctum angubibus, revellit atque abstulit; Ver IV 124. os hominis insignemque impudentiam cognoscite; Ver IV 66. video in me omnium vestrum ora atque oculos esse conversos; Catil IV 1. quo (vultu) dicuntur os ducere; orat 86. nosti profecto os illius adulescentioris Academiae; ep IX 8, 1. revello; j. aufero. vultus mutantur, ora torquentur; of I 131. — 2. necesse est offa obiecta cadere frustum ex pulli ore; div I 27. qui (Demosthenes) coniectis in os calculis summa voce versus multos uno spiritu pronuntiare consuecebat; de or I 261. in ipso aditu atque ore portus tabernacula carbaceis intenta velis conlocabat; Ver V 30. dentibus in ore constructis manditur cibus; nat II 134. populi Romani laus est urbem amicissimam Cyzicenorum eiusdem consilio ex totius belli ore ac fauibus erexit esse atque servatam; Arch 21. in me absentem orationem ex ore impurissimo evomuit; Phil V 20. nihil non consideratum exhibat ex ore; Bru 265. unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimatur; orat 8. quam (consolationem) semper in ore atque in animo habere debemus; ep V 16, 2. qui omnia minima mansa ut nutrices infantibus pueris in os inserant; de or II 162. pertineo ad: f. III. servo ex: f. eripio ex. in ore sunt omnia; de or III 221. tibi valde solet in ore esse: „Granius autem...“; A VI 3, 7. — III. a pulmonibus arteria usque ad os intimum pertinet; nat II 149. — IV. ut isti oris oculorumque illa contumacia ac superbia dissimillimus esse videar; Ver III 5. oris pravitatem et verborum latitudinem (Fufius) imitatur; de or II 91. nemo est, quin Q. Valerium Soranum lenitate vocis atque ipso oris pressu et sono facile vincat; de or III 43. oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam deferamus; de or III 222. superbia: f. contumacia. — V. 1. cum totum Pontum armatum effervescentem in Asiam atque e rum pentem ore sustinerent; prov 6. ut filiorum snorum postremum spiritum ore excipere licet; Ver V 118. visus ei (Alexandro) dicitur draco radiculam ore ferre; div II 135. cui orationi Caepionis ore respondit Aelius; Bru 169. cum illo ore inimicos est meos saviatus; Sest 111. — 2. ante os oculosque legatorum tormentis Mutinam verberavit; Phil VIII 20. quem (Platonem) ex tuo ore admiror; Tuse I 39. cum spumas ageret in ore; Ver IV 148. nihil praeter vocem et os et audaciam; Font 29.

os., Gebein, Knöchen, Gerippe: I. quae (ossa) subiecta corpori mirabiles commissuras habent; nat II 139. — II. 1. utinam imitarentur nec ossa solum, sed etiam sanguinem! Bru 68. subicio: f. Ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat; Sex Rosc 72. — 2. cur hunc dolorem cineri eius atque ossibus inussisti? Ver I 113. — 3. prius quam in os innecta gleba est; leg II 57. — III. non (di) venis et nervis et ossibus continentur; nat II 59.

oscen., Weißfagenvogel: I. ut tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines; div I 120. — II.

aves quasdam, et alites et oscines, ut nostri augures appellant; nat II 160. — III. non e cantu sinistro oscinis tibi auguror; ep VI 6, 7.

oscitante., jħäfährig: quod ille tam solute egisset, tam leniter, tam oscitante; Bru 277.

oscito, gähnen, part. jħäfährig, läßig: quae Epicurus oscitans halucinatus est; nat I 72. adde incitiam oscitantis ducis; Milo 56. videt oscitans in libertatem vindicabit; de or II 145.

osculatio., Rüffen: si quae [non] nupta mulier ita sese geret complexu, osculatione, ut...; Cael 49.

osculor., füffen: a qua (Luna Endymion) consopitus putatur, ut eum dormientem oscularetur; Tusc I 92. ut complexus osculatusque (adulescentem) dimiserit; A XVI 5, 2. epistulam osculatus etiam ipse mihi gratulatus sum; ep III 11, 2. quoniam mihi videris istam scientiam iuris tamquam filiolam osculari tuam; Muren 23. quod in precibus et gratulationibus non solum id (simulacrum) venerari, verum etiam osculari solent; Ver IV 94.

osculum., Rüff: 1. si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant; rep IV 6. — 2. utinam continuo ad osculum Atticae possim currere! A XII 1, 1.

ostendo., zeigen, sehen lassen, in Aussicht stellen, vorhalten, darlegen, erläutern, beweisen: I. quae (luna) est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terrae; nat II 103. — II. 1. d.e: f. III. alqd. — 2. quod illa gens, quid de nostro imperio sentiret, ostendit armis; Flac 69. — 3. ostendito illos cum Sertorio fuisse; Ver V 154. nisi ostenderis illam in tutela Flacci non fuisse; Flac 86. cum Caesar ostendisset se Dolabellam consulem esse iussurum; Phil II 80. ut ostenderet etiam philosophum pecuniam facere posse; div I 111. — III. necopinato cum te ostendisses; Phil II 77. f. consules. id ex litteris ostendam Syracusanorum; Ver V 164. de Italia quidem nihil mihi unquam ostenderas; A VIII 11, D, 6. modo ista sis aequitate, quam ostendis; fin I 28. Cyrus ei (Lysandro) quandam consaeptum agrum diligenter constitut ostendisse; Cato 59. nullum turpe convivium, non amor, non comissatio, non libido, non sumptus ostenditur; Muren 13. qui suam erga me benivolentiam etiam corporis vulneribus ostendit; sen 30. caedes principum ostenditur; har resp 54. commissationem: f. amorem. quod fissum periculum, quod commodum aliquod ostenderet; div II 28. quod (consilium) initio Aristoni nostro ostendi; ep II 18, 2. tribuni pl. designati sunt nobis amici; consules se optime ostendunt; Q fr I 2, 16. nisi eius integerrimam vitam, modestissimos mores, summam fidem, continentiam, pietatem, innocentiam ostendero; Planc 3. convivium: f. amorem. fidem: f. continentiam. cum Q. Scaevola animi vim et infirmitatem corporis ostenderet; Rabir 21. innocentiam: f. continentiam. libidinem: f. amorem. omnes (loci) anquirentibus nobis ostendunt se et occurrit; de or I 151. quae (virtus) cum ostendit suum lumen; Lael 100. iste tum spem, tum metum ostendere; Ver IV 75. mores: f. continentiam. odium igitur acerrimum patris in filium ex hoc opinor, ostenditur, quod...; Sex Rosc 52. qui os tuum non modo ostenderes, sed etiam offerres; Sex Rosc 87. ostendit pedes et pectus; fin V 94. periculum: f. commodum. pietatem: f. continentiam. cuius (Iovis) in illa insula sepulcrum ostenditur; nat III 53. cum praesertim ne spes quidem ulla ostendatur fore melius; A XI 11, 1. f. metum. meum studium in rem publicam ostendi; Ver I 15. sumptum: f. amorem. tum ostendi tabellas Lentulo; Catil III 10. ait se (vasa) suis caelatoribus velle ostendere; Ver IV 63. unum a Cluentio profectae pecuniae vestigium ostende; Cluent 124. qui ultro nobis viam

salutis ostendunt; har resp 63. vim: f. infirmitatem. vitam: f. continentiam. a qua (gemma) oriens uva se ostendit; Cato 53. — IV, 1. hic mihi Africanus se ostendit ea forma, quae . . . rep VI 10. — 2. cum id, quod comparabile putant, dissimile ostenditur; inv I 79. si enumeratio falsa ostenditur; inv I 79. idem (Diagoras) ostendit eis (vectoribus) in eodem cursu multas alias naves laborantes; nat III 89. si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adultam ostendero; rep II 3.

ostentatio. Brählerei, Prunkt, Schein, Darlegung, Erklärung: I. ubi (era t) illa magnifica et gloria ostentatio civitatis? Flac 52. ut in fronte ostentatio sit, intus veritas occultetur? fin II 77. videtur; f. II, 1. suscipio. — II, 1. multorum annorum ostentationes meas nunc in discrimen esse aductas; A V 13, 1. ne ostentatio memoriae suscepta videatur esse puerilis; part or 60. — 2. quod nulla mihi ostentatione videris esse usurus; de or II 31. — III. vitanda etiam ingenii ostentationis suspicio; de or II 333. — IV, 1. quodsi qui simulatione et inani ostentatione stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant; of II 43. contra consulem veritate, non ostentatione populari; agr I 23. — 2. illi gloriae causa atque ostentationis accusant; Ver III 3.

ostenso, zeigen, darbieten, in Ausföldt stellen, zur Schau tragen, rühmen: quid me ostentem? ep I 4, 3. cuius (belli) exitus ex altera parte caudem ostentet || ostentat ||, ex altera servitutem; ep IV 14, 1. ut (judices) aperte iugula sua pro meo capite P. Clodio ostentarent; A I 16, 4. habes, ubi ostentes tuam illam praecaram patientiam famis, frigoris; Catil I 26. ut potius amorem tibi ostenderem meum, quam ostentarem prudentiam; ep X 3, 4. servitutem: f. caudem. cum unius recuperandi filii spes esset ostentata; Cluent 22. βωάπιδος nostrae consanguineus non mediocres terrores facit atque denuntiat et Sampisceramo negat, ceteris prae se fert et ostentat; A II 23, 3.

ostenatum, Wunderzeichen, Anzeichen: I, 1. negant historici Lacedaemonis ullum ostentum hoc tristius accidisse! div II 69. ostenta restant, ut tota haruspicina sit pertractata; div II 49. — 2. quod ante non vidit, id si evenit, ostentum esse censet; div II 49. — II, 1. etiam a te Flaminiana ostenta conlecta sunt; div II 67. hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, praedici; ex quo illa „ostenata, monstra, portenta, prodigia“ dicuntur; nat II 7. nihil habendum esse, quod fieri posset, ostentum; div II 62. ad quos (haruspices) referri nuntiata ostenta non convenit; har resp 61. — 2. idem (Sisenna) contra ostenta nihil disputat; div I 99. cum magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur; Ver IV 108. qui ex fulgoribus ostentisque praedicerent; div II 26. hoc contra omnia ostenta valeat, numquam, quod fieri non potuerit, esse factum; div II 49. — III. quae (divinatio) artificiosa dicitur, extorum, fulgorum, ostentorum signorumque caelestium; div I 127. (Etrusci) ostentorum exercitatissimi interpretes extisterunt; div I 93. — IV, 1. quod eodem ostento Telluri postilio de beri dicitur; har resp 31. qui extis aut avibus aut ostentis futura praesentiunt; div II 16. — 2. in ostentis ratio plerumque conjecturaque adhibetur; div II 42.